

بازخوانی رویایی ترین و به یادماندنی ترین صعود ایران به جام جهانی فوتبال

عبدالله دارابی: شنبه ۸ آذر سال ۱۳۷۶ دیدار برگشت تیم ملی استرالیا (نماینده اقیانوسیه) و تیم ملی ایران (تیم چهارم آسیا) برای انتخاب آخرین تیم صعودکننده به جام جهانی ۱۹۹۸ فرانسه به میزبانی ملیورن استرالیا، ایران در تب و تاب خاصی بود؛ دلهره و اضطراب، امید و آرزو، دعا و نذر و نیاز و قلب‌هایی که به معنای واقعی شدت تپش پیدا کرده بودند. کشتی هم که میانه خوبی با فوتبال نداشتند با عجله خود را به خانه می‌رسانند تا در آن بعد از ظهر پاییزی، هیجان تماشای پدیدهای را که تا قبل از این دربارش می‌گفتند «مگر فوتبال نان و آب می‌شود، ۲۲ نفر خود را علاف یک توپ کرده‌اند، پولش را کس دیگری می‌گیرد، حرصش را یک مشت بدبخت می‌خورند» و... در حداعلاش تجربه کنند و مبتلاش شوند. از هر قشوری در میان‌شان یافت می‌شده؛ مذهبی سفت و سخت، بازاری، معلم، کارمند، پزشک، کارگر، تحصیلکرده، بی‌سواد، زن و مرد و کودک و بزرگ، مدارس و ادارات برای تماشای این بازی تعطیل شده بود. از همه تعجب‌برانگیزتر و دیدنی‌تر پیرمردان و پیرزنانی بودند که بعضاً سال‌های پایانی عمرشان را طی می‌کردند و از تلویزیون جز اخبار و سریال، برنامه‌ها را نمی‌دیدند و تا پیش از آن بسیاری‌شان فوتبال را ممنوع هم می‌دانستند اما اکنون مشتاقش شده بودند در حالی که بیشترشان اصلاً نمی‌دانستند جام جهانی فوتبال یعنی چه و این مسابقه برای چیست! اما جو خاص عمومی آن بازی و نام ایران، وفلج و عمومیتی مثال‌زدنی، آن هم متأثر از فوتبال ایجاد کرده بود، به نحوی که همین افراد بدمیانه با فوتبال، پس از مسابقه پیگیر اخبار تیم ملی و زمان بازی‌هایش در جام جهانی فرانسه هم شدند! واقعا شنبه ۸ آذر ۱۳۷۶ روز مانای شده اتحاد، اشتیاق، هیجان و احساس، غیرت، دست غیب، حساسه، صعود باورنکردنی و ماندگاری تاریخی؛ همه با هم و در هم بود.

بازی رفت در ورزشگاه آزادی با تساوی یک - یک تمام شده بود و اگر چه نتیجه به سود استرالیا بود ولی بازی بچه‌های تیم ملی ایران بارقه‌هایی از امید را زنده کرده بود. تیم ملی که به رهبری مایلی کهن و به خاطر برخی اشتباهات وی و بازی‌های پرانتقاد در برابر کویت، عربستان و قطر، فرصت صعود مستقیم به جام جهانی فرانسه را به عربستان واگذار کرده بود، باید به مصاف ژاپن می‌رفت تا پس از کره جنوبی و عربستان، سومین سهمیه آسیا در جام جهانی فرانسه مشخص شود. پس از شکست برابر قطر، داریوش مصطفوی (رئیس وقت فدراسیون) در تصمیمی درست و از همان دوحه قطر، حکم به برکناری مایلی کهن (سرمرمی منصوب شخص هاشمی‌طبا و فاتی، رئیس و معاون فنی وقت سازمان تربیت بدنی) داد و والدیر بریبری برزیلی را که بتازگی سکان هدایت تیم امید ایران را در اختیار گرفته بود جایگزینش کرد و برای بر کردن خلأ عدم آشنایی و شناخت و بریبری تازه آمده به ایران، دکتر ذوالفقارنسب را به دستکاری این مرد برزیلی برگزید و کماسی هم اضافه شد تا تیم ملی پس از ماه‌ها (مری بندنسام هم داشته باشد. تیم پاکباخته، تحلیل‌رفته و کمروحیه ایران با اضافه شدن چند بازیکن جدید نظیر نامجو مطلق، زرینچه و پاشازاده به مصاف ژاپن رفت و به رغم رشادت عبدالزاده مصدوم، با قانون گل طلایی در دقیقه ۱۱۹ نتیجه را ۳ بر ۲ به ژاپن واگذار کرد تا آنها سومین سهمیه آسیا را تصاحب کنند و ما راهی تقابلی سخت با استرالیای قدری شویم که تری وینلز فیکد (مری نامدار انگلیسی) را روی نیمکتش داشت و تعدادی از بازیکنانش در لیگ برتر انگلیس توپ می‌زدند؛ تیمی هماهنگ و در کلاسی به مراتب بالاتر از فوتبال آسیا. استرالیایی‌ها برای تضعیف روحیه تیم ملی ما قبل و حین بازی از هیچ کاری دریغ نکردند. سوت آغازین ساندرو چیل مشهور و فیکد که به صدا درآمد، استرالیا خیمه زد روی دروازه ایران. از چپ و راست حمله می‌کردند و تیم ما را در زمین خودش حبس کردند تا به گل اول رسیدند. چندین واکنش عبدالزاده با روحیه و میزون آوردن یک توپ از زیر طاق توسط پاشازاده مانع از ثبت شکست سنگین در نیمه اول شد. فقط ۴۵ دقیقه فاصله بود بین تحقق رویای ۲۰ ساله فوتبال‌مان یا تلاوم حسرت. بعدها گفته شد مهم‌ترین توصیه والدیر بریبرا که از منظر روانی موفق عمل کرده بود، بازی ۲ نیمه این جمله بود: «بروید و هرچو که می‌خواهید بینز کنید، بروید و از بازی خود لذت ببرید». برخی بازیکنان همین جمله را باعث انگیزه تیم در نیمه دوم عنوان می‌کردند. مصطفی هاشمی‌طبا در کتاب داستان یک صعود، از پیشنهاد نذر ۵ روز روزوداری محمد خاکپور به هم‌تیمی‌هایش در رختکن و استقبال بقیه می‌گوید.

نیمه دوم، گل دوم میزبان، امیدهایی که برای ما رنگ باخت و پاره کردن تور توسط هوادار تیغ‌فوسی استرالیا و برگشتن ورق به سود ایران در شرف ناکامی! ابراهیم تهمالی تا قبل از آن چند بازی ملی تجربه کرده بود؟ کسی می‌دانست؟ اما او یکی از تعویضی‌های ویرا بود که اتفاقا گل اول ایران را برای کریم باقری ساخت. بازی به کندی برای استرالیایی پیروز و به سرعت برای ایران بازنده رو به پایان بود که دایمی بهترین، حساس‌ترین و شاید تنهاترین پاس گل مهم عمرش را داد تا خداداد خرمن استرالیایی مغرور را به باد دهد و حالا ما خوشحال دنیا را از فرط شادی به هوا پرواز دهم.

ما آخرین مسافر فرانسه شدیم، دیر به جام جهانی رسیدیم؛ پس از ۲۰ سال حسرت و آرزو و پس از چند ماه «طی طریق نفسگیر» در غرب و شرق آسیا و اقیانوسیه، بالاخره در عصر شنبه ۸ آذر ۷۶. پس از این، ما ۴ بار دیگر به جام جهانی صعود کردیم اما هیچ‌کدام طعم و لذت و حس بی‌نظیر صعود ۸ آذر را نداشت. الان چندنفر در ایران تاریخ ۴ صعود بعدی ما را به یاد دارند؟ رسانه‌ها و رادیو و تلویزیون سالگرد کدام‌یک را مورد توجه مبسوط قرار می‌دهند؟ ۸ آذر ۷۶ واقعا یگانه بود و چه بسا یگانه باقی بماند؛ صعود حماسی و رویایی، پایان ۲۰ سال حسرت و سوختن نسل‌های طلایی فوتبال ایران، کامیابی نسلی که حیف بود چون پیشینیان بسوزد، فراگیری فوتبال و اتحاد عمومی، جشن و کاروان‌های شادی مردمی حتی در شهرهای کوچک ایران که خودجوش و بدون هماهنگی قبلی بود و دوره‌ای که البته جامعه هم نشاطی دیگر داشت.



بارید بهراه: مهدی طارمی، پس از ۴ فصل پرافتخار در پورتو، راهی اینتر شد تا توانایی‌های خود را در یکی از معتبرترین لیگ‌های جهان به نمایش بگذارد اما روزهای نخست حضور او در تیم ایتالیایی، انطور که انتظار می‌رفت نبود. نه گل‌های خاطر‌انگیز و نه پاس‌های حیاتی، هیچ‌کدام هنوز به کارنامه او در اینتر افزوده نشده‌اند. انتظارات بالا و عملکردی که هنوز در حد انتظار نیست، طارمی را زیر فشار سنگین نقد‌ها قرار داده است.

طارمی در دیدار حساس لیگ قهرمانان اروپا مقابل لایپزیگ، در ترکیب اصلی اینتر به میدان رفت اما نتوانست تاثیر چشمگیری از خود برجا بگذارد. حالا آمار او پس از ۱۵ بازی در سری آ و لیگ قهرمانان، تنها یک گل و ۳ پاس گل است؛ رقمی که به هیچ وجه با استانداردهای او در پورتو و حتی ریوآره برابری نمی‌کند. اما آیا این شروع

کند، نقطه پایانی بر رویاهای طارمی خواهد بود؟ برای پاسخ به این پرسش، باید به گذشته او نگاهی بیندازیم؛ جایی که این مهاجم بارها ثابت کرده می‌تواند پس از روزهای سخت، با درخششی شگفت‌انگیز بازگردد.

■ الغرافه؛ سرآغاز ماجراجویی‌های فرامرزی

نخستین تجربه بین‌المللی طارمی، ژانویه ۲۰۱۸، با پیوستن به الغرافه قطر آغاز شد. او که به‌تازگی از محرومیتی جنجالی به دلیل فسخ قرارداد غیرقانونی با ریزه‌سپور رها شده بود، هفته‌های نخست حضورش در الغرافه را با فشار و افت نسبی آغاز کرد. در ۴ بازی ابتدایی، تنها یک پاس گل در کارنامه‌اش دیده می‌شد اما طارمی در پنجمین بازی به گل رسید و پس از آن، نمایش‌های خیره‌کننده‌ای ارائه داد. او در ۱۵ بازی نخست خود برای الغرافه، ۱۰ گل به ثمر رساند و ۵ پاس گل داد.

■ ماجرای جابه‌جایی صلاح، طارمی و آرناتویچ!



در ترکیب نراتوری کارآمد نیست، مگر اینکه صلاح قصد داشته باشد در خط حمله و به عنوان مهاجم بازی کند. نکته دوم اینکه فیچاخس در شرایطی مدعی شده که اینتر با فروش طارمی، آرناتویچ و کوره‌ا قصد درآمدزایی دارد که اساسا تنها مهاجم ایرانی است که در پایان فصل همچنان تحت قرارداد اینتر خواهد بود و ۲ مهاجم دیگر

در تابستان بعدی بازیکن آزاد خواهند بود. به هر شکل، در گزارش فیچاخس با عنوان «برنامه اینترمیلان برای جذب محمد صلاح در تابستان» آمده است: باشگاه اینترمیلان قصد دارد در تابستان آینده حرکت بزرگی در بازار نقل‌وانتقالات انجام دهد و محمد صلاح، وینگر مصری لیورپول را به صورت رایگان جذب کند. برای

طارمی، ستاره‌ای در جست‌وجوی درخشش در اینتر

مهدی حفش را می‌گیرد؟

کوتاه برای بازی، یک پنالتی گرفت و بارقه‌ای از توانایی‌هایش را نشان داد ولی برای نخستین گل خود، تا هفته هفتم لیگ پرتغال صبر کرد. طارمی در ۱۵ بازی ابتدایی خود برای پورتو، ۴ گل زد و یک پنالتی گرفت. پس از این شروع محتاطانه، او به سستون اصلی خط حمله تیم تبدیل شد و سال‌های درخشانی را در پورتو سپری کرد.

■ اینتر؛ چالش تازه، سرنوشت تازه

حالا مهدی طارمی در ایتالیا و زیر پرچم اینتر، با چالشی بزرگ‌تر روبه‌رو است. تاریخ نشان داده او توانایی گذر از روزهای سخت را دارد. تجربه‌های پیشین طارمی از الغرافه تا پورتو، گواهی بر این است که نباید او را تنها با عملکرد هفته‌های نخست سنجید. این مهاجم بلندپرواز، بارها توانسته از بحران‌ها پلی برای رسیدن به موفقیت بسازد. آیا در اینتر نیز این مسیر تکرار خواهد شد؟ زمان پاسخ این پرسش را خواهد داد.

تأمین دستمزد بالای این بازیکن، اینترمیلان آماده است تا تغییراتی در ترکیب خود ایجاد کرده و بازیکنانی همچون مارکو آرناتویچ، مهدی طارمی و خواکین کوره‌ا را برای فروش قرار دهد. قرارداد صلاح با لیورپول تا تابستان ۲۰۲۵ ادامه دارد اما اینترمیلان از ژانویه می‌تواند برای عقد پیش‌فروش‌های با او مذاکره کند. صلاح ۲۳ ساله که یکی از عوامل موفقیت‌های اخیر لیورپول بوده و عناوین متعددی را به همراه این تیم به دست آورده، دستمزدی نزدیک به ۱۱٫۷ میلیون یورو در سال دریافت می‌کند که چالشی جدی برای تراز مالی اینترمیلان ایجاد خواهد کرد. فروش این ۳ بازیکن نه‌تنها درآمدزایی خواهد کرد، بلکه فضای لازم در فهرست حقوق باشگاه را نیز آزاد می‌کند. حضور صلاح نه‌تنها خط حمله اینتر را تقویت می‌کند، بلکه تجربه، توانایی گلزنی و مهارت‌هایش در لحظات حساس به این تیم کمک خواهد کرد. تجربه قبلی او در سری آ با تیم‌های فیورنتینا و رم، او را گزینه‌ای ایده‌آل برای تطبیق سریع با لیگ ایتالیا می‌سازد. این انتقال می‌تواند اینترمیلان را به یکی از مدعیان اصلی رقابت‌های داخلی و اروپایی تبدیل کند. اگر این قرارداد نهایی شود، صلاح می‌تواند به رهبر هجومی این تیم تبدیل شود و اینتر را به سمت دستاوردهای جدید در فوتبال بین‌المللی هدایت کند.

زمان بررسی درخواست ایران در AFC مشخص شد

رونالدو باز هم در ایران

این بار برای بازی با پرسپولیس به ایران می‌آید تا دوباره تهران شاهد حضور رونالدو باشد. علاوه بر این ۲ دیدار تیم ملی مقابل امارات و ازبکستان در اسفند امسال و فروردین سال آینده در انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ هم در ورزشگاه آزادی برگزار خواهد شد.

■ وزیر ورزش: مشکل میزبانی بزودی حل می‌شود

از سوی دیگر وزیر ورزش و جوانان از رفع مشکل میزبانی تیم‌های ایرانی در بازی‌های بین‌المللی خبر داد. احمد فرزاد، بعد از حضور در جشنواره فیلم‌های ورزشی گفت: «چهاردهمین دوره جشنواره فیلم‌های ورزشی را پشت سر گذاشتیم. همان‌طور که می‌دانید در سازمان جهانی المپیک فدراسیونی وجود دارد که فیلم‌های ورزشی را پشتیبانی می‌کند. در این باره کمیته بین‌المللی المپیک تمام دنیا را به ۱۶ منطقه تقسیم کرده و ایران در بخش مرکز غرب آسیا و شمال آفریقا است. وی در همین راستا گفت: «من امروز در

کنفدراسیون فوتبال آسیا بزودی درخواست ایران مبنی بر بازگشت حق میزبانی را بررسی خواهد کرد. با تصمیم AFC از نیمه دوم مهمان میزبانی تیم‌های ایرانی در لیگ نخیکان و لیگ قهرمانان آسیا، همچنین تیم‌های فوتبال ایران در کشور سوم انجام شده و حق میزبانی از ایران گرفته شده است. فدراسیون فوتبال هفته گذشته طی نامه‌ای به کنفدراسیون فوتبال آسیا اعلام کرد ایران در امنیت کامل به سر می‌برد و خواستار بازگشت میزبانی است. طبق پیگیری‌ها AFC به مقامات فوتبال ایران اعلام کرده در آغاز سال میلادی به درخواست ایران رسیدگی خواهد کرد و ظاهراً مشکلی با میزبانی مجدد ایران نخواهد داشت. در صورت موافقت با درخواست فدراسیون فوتبال بازی پرسپولیس مقابل النصر و همچنین دیدار استقلال برابر الشرطه در ۲ هفته پایانی لیگ نخیکان آسیا در ایران برگزار خواهد شد. با این اوصاف النصر که در مصاف با استقلال به ایران نیامد،



[آس]
بهترین، با وجود همه چیز

[گزتا]
عزم میلان برای بازگشت

[کوریه]
ولا هوویچ به دلیل خاص است

[مارکا]
از بحران عبور کن

[اسپورت]
بارسلونا، فراتر از یک باشگاه